risultato prima delle imposte determinato dal minor rilascio di Margine sui servizi contrattuali per effetto della riduzione della
coverage unit, parzialmente compensato dal risultato finanziario ed infine una variazione positiva di 152 milioni di Euro delle
Riserve OCI generato principalmente dall’incremento del risultato finanziario dei titoli FVOCI non retrocessi agli assicurati.

23. Le Coherent Duration degli attivi e dei passivi sono definite come variazioni del valore dell’attivo e del passivo, rapportate all’ammontare complessivo degli attivi esposti al
rischio tasso, a seguito di shock paralleli dei tassi di interesse al rialzo e al ribasso di 10 bp.
Ai fini delle sensitivity si è provveduto a stressare la componente swap dalla curva risk-free di fine 2023 come da pubblicazione EIOPA.

24. Ai fini delle sensitivity si è provveduto a stressare la componente swap dalla curva risk-free di fine 2023 come da pubblicazione EIOPA.
25. Proventi IFRS 9 dei titoli FVTPL non retrocessa agli assicurati.

59

RELAZIONE SULLA GESTIONE
6. L’organizzazione del Gruppo Poste Vita

Rischio Prezzo

OPERATIVITÀ ASSICURATIVA - RISCHIO PREZZO

Descrizione
(milioni di euro)

Esposizione al rischio

31 dicembre 2023
Fair value

Delta valore

 + Vol  - Vol

Attività finanziarie  40.785  2.425  (2.440)

Attività finanziarie al FVTOCI  -   -   -

Attività finanziarie al FVTPL  40.785  2.425  (2.440)

 -   -   -

Passività assicurative  154.157  2.396  (2.410)

OPERATIVITÀ ASSICURATIVA - EFFETTI STRESS RISCHIO PREZZO

Descrizione
(milioni di euro)

Delta valore

 +25%  -25%

Margine dei servizi contrattuali  235  (250)

Risultato prima delle imposte  29  (30)

Riserve di Patrimonio netto al lordo delle imposte  -   -

Le Attività finanziarie al FVTPL includono Fondi comuni di investimento, il valore nominale di tali fondi indica il numero delle
quote possedute senza tener conto del valore facciale del titolo di capitale.

Le Attività finanziarie al fair value rilevato a Conto economico esposte al rischio in oggetto si riferiscono a:
	y investimenti relativi a quote di fondi comuni detenuti da Poste Vita, il cui fair value ammonta a complessivi 40.300 milioni di

Euro, di cui circa 28.392 milioni di Euro posti a copertura di polizze di Ramo I, circa 11.908 milioni di Euro posti a copertura